⁴ Id. id. (p. 635): "Mais pour ce que lesdites comunautez n'estoient pas fondées pour le dit aide accorder au nom des dites villes, ils furent renvoyées aux dites villes, pour avoir collation, deliberation et avis aux

carefully guarded were the rights of the communities to tax themselves.

We do not for the moment deal with the important constitutional movements of the years from 1355 to 1358: these are so important that they need a separate treatment. It must not, however, be imagined that the victory of the Crown meant that it had established any constitutional right to impose taxation at its pleasure. In 1363 the estates of Beaucaire and Nîmes while continuing the gabelle on salt for the year, and promising that, if this should prove insufficient, they would with the king's authority impose other "impositions et gabelles," protest energetically that no royal justiciary, whatever his rank or dignity, should interfere in any way in raising these taxes, but only those who had been chosen by the representatives or those deputed by them; that if the king himself or his representative, or any of the royal officials, were to do this, all the impositions should fall to the ground, and the inhabitants should be free from them.¹

In 1364 the king, Charles V., says that the burgesses of Paris were disposed to make him aids and subsidies for the conduct of the war.² In 1367 the prelates, barons, ecclesiastics, and communities of Dauphiné, in return for the confirmation of their liberties and franchises, made a

gens d'icelles, et pooir dudit aide et subside accorder et octroyer."

Cf. id. id. (p. 709) for Anjou and Maine. "Quo autrefois aide semblable ne puisse ostro levée esdiz pais au temps à venir, si ce n'estoit par l'accort et de l'assentement exprès des dits gens d'église, desdiz nobles et des dites communes."

¹ 'Recueil,' vol. v. 345, 40 (p. 142): "Quod nullus justitarius regius, cujus cunque status seu dignitatis existat, de dicta gabella et aliis impositionibus, nec etiam de dictis pecuniis inde levandis et exigendis, custodiendis seu erogandis, et in stipendiariis et aliis usibus necessariis convertendis, nec etiam super compotis audiendis particularium receptorum, se habeant

aliqua litera intromittere, nec etiam impedire; sed illi duntaxat qui per ipsos seu deputatos aut deputandos ab eis fuerint super hoc electi. . . . Quod si dominus noster Rex, seu ejus locumtenens, aut quivis alius justitarius et officialis cujuscunque conditionis et preeminentiæ existat, contrarium faceret, extunc omnis impositio et gabella ipso facto cessit, et quod ipsi et omnes habitantes et subditi in dicta senescallia, ad præmissorum observantiam minime teneantur, sed ab omnibus et singulis supra dictis oneribus sint quitti, liberi penitus et immunes, et quod impune possint desistere a predictis."